16 Hic igitur motus fit in iis quæ pos-
sunt modò moueri, modò quiescere.

17 Nec est continuus, sed videtur. aut
enim est eorum quæ deinceps sunt, aut
quæ se tangunt: quandoquidem non est v-
num, quod mouet, sed multa sibi inuicem
cohærentia.

18 Ideoque huiusmodi motus fit in aë-
re, & in aqua.

19 Quem nonnulli aiunt esse anti-
peristasis.

20 Sed est impossibile, ea de quibus du-
bitatum fuit, aliter soluere, quam e modo
quem diximus. Antiperistasis autem simul
facit omnia moueri, & mouere proinde-
tiā quiescere. nunc vero videtur unum
quidpiam moueri continenter: à quoniam
igitur? quandoquidem non mouetur à seip-
so.

21 Quoniam autem in iis quæ sunt,
necessè est semper motum esse continuum,
hic vero est unus, necesse autem est unum
motum esse alicuius magnitudinis, (id enim
non mouetur, quod est magnitudinis ex-
pers, & unius & ab uno: alioqui non erit
continuus, sed alter alteri hærens, ac diui-
sus.) 22 Id igitur quod mouet, si unum
est, aut mouet cum mouatur, aut cum sit
immobile. ac siquidem mouatur, conse-
quioportebit, ut & ipsum mutetur, &
simul mouatur ab aliquo. quo circa stabili-
tur, & ad hoc peruenietur ut mouatur ab
immobili. *

23 Hoc enim non est necesse ut simul
mutetur, sed semper poterit aliquid mo-
uere. nam & ita mouere, labore vacat: &
hic motus aut solus, aut maximè omnium
est æquabilis: quoniam id quod mouet, nullam
fuscepit mutationem. oportet autem
ne id quidem quod mouetur, ratione habi-
ta eius quod mouet, suscipere mutationem,
ut motus sibi similis sit. 24 Porro necesse est,
ut vel sit in medio, vel in circulo: principia
namque hæc sunt. at qui celerrime ea mo-
uentur, quæ sunt mouenti maximè propin-
qua: talis autem est motus vniuersi: illic
igitur est id quod mouet.

25 Existit autem dubitatio , an possit
aliquid , cùm mouatur , moueri conti-
nenter , ac non *potius* ut id quod pellit ite-
rum atque iterum , eo quod deinceps est
continenter . vel enim oportet ut ipsum
pellat , vel ut trahat , vel *ut faciat* vtrumque ,
vel aliquid diuersum excipiet , nempe aliud
ab alio , ut antea dictum fuit de iis quæ pro-
jiciuntur . quod si , cùm diuiduus sit , aër
vel aqua mouet , non tamen ut semper mo-
ueatur ; utroque autem modo non potest
esse *vetus motus* sed cohærens : solus igitur
est continuus , quem id efficit , quod im-
mobile . cùm enim semper *sé* similiter ha-
beat , etiam ad id quod mouetur , similiter
sé habebit , & continenter .

26 His autem definitis, perspicuum est, impossibile esse, ut id quod primum mouet, & est immobile, habeat aliquam magnitudinem. nam si magnitudinem habet, necesse est ut ipsum sit vel finitum vel infinitum. ac non posse quidem esse magnitudinem infinitam, probatum est antea in Physicis; magnitudinem vero finitam non posse habere vim infinitam, & esse impossibile C
ut a finito moueatur aliquid tempore infinito, nunc probatum fuit. atqui primum mouens, efficit motum aeternum, atque infinito tempore. perspicuum igitur est, id esse individuum, & vacare partibus, & nullam habere magnitudinem.